DISTINCTIONIS XXVII. ET XXIX.

in esse per relationem primi principij, quia sublata pater non esset ingenitus, quia omnino non esset pater.

Ad 4. Quartum argumentum diluitur negatione minoris quoad priorem partem. Primæ vero probationis sic occurrit ut dicatur, innascibilitatem non significare modum habendi esse, sed non habendi potius sic vel sic, esse siquidem innascibile est non habere omnino ab alio esse. Paternitas etiā non importat modum communicandi esse: sed proprietatem potius declarat communicatis esse. Vniuersalitas vero primi principij significat modum habendi esse ut in fonte.

Paternitas est prior innascibilitate, & cum dicitur, filius, qui agenitus non generat, igitur pater quia ingenitus generat, negatur consecutio. Nam affirmatio est ob id quod se potest causa negationis, non tamen conclusio est prior. Porro tertia probatio diluitur negatione antecedentis: imo vero in diuinis secundum ordinem producentis & producti fit resolutio ad paternitatem, & ibi consistitur. Namq; paternitas diuina ex sua ratione formaliter nominat primum, & fontale principium originum diuinorum: in primo autem & fontali principio necessario consistit: neq; est quod vltius quicquam in diuinis requiratur. Hanc porro rationem supponit innascibilitas tanquam fundamentum: ex est primū & fontale principiū diuinitatis: & hoc modo est quidam incomunicabile, & proprietas perfectior innascibilitate. Negatio siquidē nullam ponit perfectionem, supponit tamen, quo modo innascibilitas supponit aliquid perfectius positivo, nempe paternitate absolute sumpta: est autem illud, paternitas diuina, notionaliter sumpta. Vnde est apud Thomam. i.d.28.q.1. innascibilitatem fundari in ratione principij personaliter dicti, non enim spiritus sanctus est principiū di-

uinæ personæ, neque itidem essentia. Lege Durandum. i.d.28.q.1.2.

QVÆSTIO .2.

Vtrum pater & filius sint vnum principium spiritus sancti?

Nitio notandum hanc questionē duobus modis accipi posse, uno modo ut quæratur de re, altero modo de proprietate locutionis: hoc est, vtrum secundum rem pater & filius sint vnum principium spiritus sancti, vel vtrum illa locutio sit propria, ac propriè accepta sit vera. Iuxta duplē sensum questionis duplē quoq; adponimus cōclusionem.

Prior igitur conclusio iuxta priorem sensum conclusionis est huiusmodi. Pater & filius sunt vnum principium spiritus sancti. Probatio. Pater & filius in omnibus sunt vnum, in quibus non distinguuntur relatiua oppositione: at in hoc quod est esse principium spiritus sancti non distinguuntur relatiua oppositione, ergo sunt vnum principium spiritus sancti.

Posterior conclusio. Hæc propositio pater & filius sunt vnum principium spiritus sancti est propria, ac proinde propriè accepta est vera. Probatio. In hac propositione principium accipitur substantiæ, atqui substantiū accipit numerum à forma significata: forma autem significata per illud nomen est vna in patre & filio, nempe virtus spiritualia: aptissimè ergo ac propriissimè dicitur, quod pater & filius sunt vnu principiū spiritus sancti.

Confirmatur, quia quemadmodum propter unitatem formæ significatæ pater & filius sunt unus Deus, ita propter unitatem formæ significatæ per hoc nomen principium, conuenienter pater & filius dicuntur esse vnum principium. Tho. i.p.q.35.art.4.

REFUTATIO CONCLVSIONUM.

Grego-

z. cōclus.
Pater &
filius sūt
vnū prin
cipiū sp̄i
ritus san
cti secun
dum rem

2. cōclus.
Pater & fi
lius sūt
vnū prin
cipiū sp̄i
ritus san
cti ex pro
prietate
locutionis

Gregorius Ariminensis. i.d. 12 quæst. I.
Gab vtraq; conclusione dissentit. Ac in priorem conclusionem sic inuehitur. Sub termino confusè accepto licet descendere per vnam propositionem de disiuncto extremo. Cum enim dicitur omnis homo est animal, sic descenditur, ergo vel homo est hoc animal, vel hoc animal, vel hoc animal, vel hoc animal, at non sic licet in hac propositione descendere: nam sic descendere ur, ergo pater & filius sunt vel hoc principium, demonstrando primam personam, vel hoc principium demonstrando secundam, at hoc consequens est falsum, vtpote quia oppositum ipsius sit verum, pater & filius non sunt hoc principium, demonstrando patrem, cum non sint hæc persona patris, neque hoc principium demonstrando filium: cum non sint hæc persona filij.

Item, hæc est falsa, vnum principium spiritus sancti est pater & filius, igitur & ista, pater & filius sunt vnum principium spiritus sancti. Consecutio firma est sumpto argumento à conuertente ad conuersam. Antecedens ostenditur, quoniam principium aut accipitur pro persona patris, aut pro persona filij, quoniam modo sumatur, propositio est falsa, igitur & conuersa est falsa.

Tertio, cū dicitur pater & filius sunt vnu principium, per vnitatem principij aut designatur vnitas personalis, aut vnitas proprietatis, non prius illud, quia alioqui pater & filius essent vna persona, neque item posterius, quoniam si propter vnitatem proprietatis pater & filius sunt vnum principium, sequitur vt pater propter duas proprietates dicatur duo principia filij, & spiritus sancti: id quod tamen Theologi non admittunt.

Posteriorem vero conclusionem sic refellit. Hæc propositio pater & filius sunt vnum principium spiritus sancti de rigore sermonis est falsa, igitur non est admittenda, ac proinde falsa est secunda conclusio. Antecedens ostenditur ratione, & autoritate. Ac ratio quidem est huiusmo-

di. In illa propositione principium tenetur adiectinè, at adiectuum numerat formam numerositate suppositi, sunt autem pater & filius duo supposita, igitur illa propositio pater & filius sunt vnum principium spiritus sancti, falsa est de rigore sermonis, sed fuerat dicendum, pater filius sunt duo principia spiritus sancti. Porro authoritas est ecclesiæ extra de Trinitate & fide catholica lib. 6, ita dicentis. Fatemur spiritum sanctum æternaliter ex patre & filio, non tanquam ex duobus principijs, sed tanquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed vnicâ procedere. Quo loco inquit Gregor. Ariminensis, concilium simpliciter affirmauit vnitatem spirationis, sed non vnitatem principij, dicit enim spiritum sanctum procedere ex patre & filio non tanquam ex duobus principijs, sed tanquam ex uno, simpliciter tamen affirmat procedere vnicâ spiratione, non duabus, insinuans illis verbis locutionem esse impropiam.

Quocirca Gregorius propositionem illam veram esse confirmat, si illud vnum exponatur aduerbialiter, id est uno & eodem omnino modo. Nam pater & filius simul, & eodem modo, id est æquè principali-ter, & æquè perfectè spirant spiritum sanctum. Ad quam simultatem & vnitatem siue vniiformitatem modi principiandi in utroque designandam sancti patres dixerunt patrem & filium esse vnu principium spiritus sancti, id est simul, & eodem prorsu modo spirant. Quo eodem sensu Magister in litera huius distinctionis illam propositionem interpretatur.

DILVTIO ARGVMEN- TORUM,

Ad primum respódetur tum subtermi-
no confusè accepto licere descensum fieri, cū sub illo plura singularia conti-
nentur. At nō sic res habet in proposito. Nā singulare principij est hoc principiū, quod est tantū vnu numero in patre, & in filio, vñ cū

T ad

DISTINCTIONIS XXVIII. ET XXIX.

ad patrem & filium venitur, iam committitur sophisma figuræ dictionis arguendo à confusa suppositione ad determinatam.

Ad 2. Ad secundum dicitur, illâ etiam esse veram. Nam illud principium supponit, & accipitur non determinate pro una persona tantum, sed indistinctè, & confusè pro duabus personis simul, & eodem modo supponit, & accipitur tam ex parte prædicati, quam ex parte subiecti.

Ad 3. Ad tertium dicitur, per unitatem principij designari unitatem proprietatis significatae per nomen, quæ est virtus spiratiua. Ad improbationem vero respondet negatione sequelæ, quia cum dicitur plura principia, implicatur multitudo suppositorum. Thos. I. p. quæst. 36. articul. 4. ad 2. Obicit contra aduersarius. Nomen substantiuum numeratur numerositate formæ, cum igitur in patre sint duas formæ, & duas proprietates, scilicet vis generatrix sive paternitas, & spiratio actiua, & principium sit nomen substantiuum, sequitur ut pater aptissime dici possit duo principia. Eruditus respondet Caietanus. I. p. quæst. 36. articul. 4. ad 2. duplex esse nomen substantiuum, abstractum unum & absolutum, concretum alterum, & connotativum. Nomen substantiuum abstractum & absolutum numeratur numerositate formæ significatae, substantiuum vero concretum numeratur numerositate utriusque. Nam quatenus substantiuum postulat, & requirit pluralitatem formæ, quandovis vero concretum pluralitatem suppositorum. Quocirca dicendum est patrem esse unum principium filij & spiritus sancti. Nam cum principium in illa propositione concrete sumatur, & sit ibi unum suppositum, interuentu suppositi dicitur unum principium quasi unum principians. Sed has regulas postea expendemus.

Ad 4. Ad quartum, quo secunda nostra conclusio refutatur, dicitur illud principium accipi substantiæ, & designare proprietatem, & formam: cum igitur in patre & filio sit una proprietas, sequitur ut sint unum principium.

Ad confirmationem vero sumptam ex ecclesiæ autoritate dicitur, illud tanquam teneri reduplicatiuè, ac proinde illorum verborum hunc esse sensum. Pater & filius spirant non in quantum duo principia, sed in quantum unum, si attendatur principium formale, cuius vi actus spirandi elicetur. Est enim illud virtus spiratiua, quæ est una in patre, & in filio, & spiratio unica, & effectus unus. Vnde ecclesiæ sanctio ac definitio magis conclusionem ac sententiam nostram confirmat, quam infirmat.

Postremo, expositio Gregorij minus apta est, nam si illud, unum, in illa propositione esset adverbialiter exponendum, profecto dici posset, patrem esse duo principia filij, & spiritus sancti, siquidem diuinus pater diverso modo utrumque principiat, atque producit, filium quidem generando, spiritum vero sanctum spirando.

QVÆSTIO. 3.

Vtrum pater & filius sint duo spiratores, aut unus spirator?

 **V**AE STIO TVM DEMUM explicabitur cū fuerint non nullæ regulæ subiectæ.

Prima regula. Nomen substantiuum accipit numerum à forma significata, ita scilicet ut singulariter, aut pluraliter dicatur iuxta pluralitatem, aut singularitatem formæ significatae. Ratio regulæ est, quia nomen substantiuum significat rem non ut alteri adiacentem, & ideo accipit numerum non ab altero, sed à seipso, hoc est, à forma significata.

Secunda regula. Nomen adiectiuum accipit numerum à supposito, sive formam significata sit una, sive multæ formæ. Porro ratio regulæ est, quia nomen adiectiuum significat rem ut alteri adiacentem, ita sit ut non à se, sed ab altero, eo scilicet cui adiacet, accipiat aut singularitatem, aut pluralitatem, Duo enim supposita habentia unam numerum albedinem dicuntur alba.

Tertia

Expositio autho
ritatis ec-
clesia.

Regula 3. Tertia regula. Nomina concreta substantia, ceu homo, & equus dicuntur in plurali pluralitate formæ, & suppositi, formæ quidem, quia substantia, suppositi vero, quoniam important habitudinem ad supposita. Ex quo fit ut multi homines sint nisi sub multa supposita habentia multas humani-
statiu*m*, quam ad tates. Hinc iam intellige conuenientiam inter nomina adiectiva, & substantia, si quirit pluralitatem & differentiam quoad pluralitatem. Conveniunt siquidem in hoc, quoniam veritas positorum. usque pluralitas requirit pluralitatem suppositorum, differunt tamen in hoc, quoniam pluralitas nominis adiectui non necessario cessario requirit pluralitatem formæ significatae. Existente enim una albedine in multis suppositis illa nihilominus dicuntur alba, non album, at pluralitas nominis substantiu*m* necessario requirit pluralitatē formæ significatae, iuxta præceptum huius regulæ tertiae, suppositum diuinum habens duas humanitates, non est duo homines, sed unus homo. Nam quamuis ad sit pluralitas formæ, non tamen adest pluralitas suppositorum. Eodem etiam modo artifex habens plures artes numero, & specie distinctas non sunt multi artifices, sed unus artifex. Item diuinus pater habens duas proprietates originis actiua, scilicet paternitatem, & spirationem actiua non dicitur multa principia, sed unum principium: siquidem deest multitudo suppositorum, multa autem principia important cum pluralitatem formæ, tam pluralitatem suppositorum.

Regula 4. Quarta regula. Nomina substantia verbalia capiunt pluralitatem à pluralitate suppositorum, quantumvis forma significata sit una. Cum enim multi trahunt nauim, quamvis sit una numero tractio, attamen propter multitudinem suppositorum dicuntur multi tractores, non unus tractor. Ratio regulæ est, quia nomen verbale degenerat in adiectiu*m*, id quod ex eo patet, quia nomen verbale adiungitur substantio, sicut determinatio determinabili, vt cum dicitur, Petrus lector venit, &

ideo induit modum adiectivi.

His in hunc modum constitutis, quod attinet ad id de quo queritur, quibusdam visum est, patrem, & filium conuenienter dici multos spiratores, non unum spiratum, tum propter præceptum quartæ regulæ, nam verba nomina degenerant in adiectiu*m*, at pater & filius sunt spirantes, sunt igitur spiratores, tum vel maximè, quia spiratio habet in suaratione quod sit à multis suppositis, quatenus sunt multa, & distincta, quemadmodum iam alibi docuimus. Hanc est olim sententiam sequutus Diuus Thomas, t.d.ii. articul. vi timo, quam eandem videtur D. Hilarij authoritas confirmare dicentis 2. de Trinitate lib. spiritum sanctum esse à patre & filio authoribus. Ex quo colligitur posse concedi patrem, & filium esse spiratores, quemadmodum & authores. Ceterum idem Diuus Thomas, s.p. q.26. articul.4. ad septimum, re accuratius expensa sententiā mutauit, ac putat patrem & filium esse spiratorem, non spiratores, quoniam spirator est nomen substantiu*m*, substantiu*m* autem nomen, iuxta primam regulam, numerum capit à forma significata, quæ cum una sit in patre, & in filio, spirant siquidem una spiratione, & una virtute spirativa, se quitur ut sint unus spirator, non duo spiratores, sunt tamen duo spirates. Nobis placet apte dici utrumque posse: siquidem ad utrumque dicendum suppetunt rationes probables.

Non tamen pater, filius, & spiritus sanctus dici possunt multi creatores, sed omnino dicendi sunt unus creator, tum, quia pater, filius, & spiritus sanctus non solum una actione, sed etiam una virtute creant, tum, quia creare non habet in sua ratione quod sit à multis, prout multi sunt: sed prout unum sunt. Etenim pater filius & spiritus sanctus creant non prout sunt distincti: sed prout sunt unum in essentia, unde si esset unum suppositum in diuinis adhuc crearet, non tamen unum suppositum solum, altero non conspirante, spiraret.

DISTINCTIO

XXX.

¶ Resolutio distinctionis trigessimæ.

Disputatum est de nominibus relativis quae Deo eternaliter conueniunt, hac trigessima distinctione disputat Magister de nominibus relativis, quae Deo ex tempore conueniunt. Estque huius distinctionis hæc prima conclusio. Sunt quedam nomina quæ de Deo relativæ, idque ex tempore prædicantur, ceu creator, & dominus. Creator enim refertur ad creaturam, cum ergo creatura sempiterna non fuit, sequitur ut neque sempiterne Deus creator fuerit. Dominus itidem refertur ad seruum, igitur dominus non est qui seruum nō habet, cum igitur creatura quæ ei famularetur ab aeterno non fuerit, sequitur ut neque sempiterne dominus ipse Deus fuerit. Capit igitur Deus & creator & dominus esse ex tempore.

Secunda conclusio. Quāuis Deus omnis creaturæ cooperit esse dominus in tempore, ipsius tamen temporis licet incepit esse dominus, quia non semper fuit tempus, non tamen in tempore, alioqui ante tempus fuisset tempus, hinc collige. Deum fuisse dominum, non quidem ante tempus, sed cum tempore, & in tempore.

Tertia conclusio. Relatio dominij et si Deo aduenerit in tempore, non inde tamen Deus mutatus est, sed creatura, ita fit ut relatio illa in creatura accidens sit, non in creatore. Hoc ipsum probat M. auctoritate Augustini.

Quarta conclusio. Appellatio illa qua

creatura dicitur relative ad creatorem, est illa quidem relativa, & relationem notat, quæ ipsa tamen est in creatura, appellatio vero illa qua creator relative dicitur ad creaturam, relativa illa quidem est, sed nullam in creatore relationem notar.

¶ Corollarium primum.

Sunt ergo quedam quæ de Deo relativæ ad creaturas temporaliter dicuntur, sine mutatione Deitatis, sed non sine mutatione creature.

¶ Corollarium secundum.

Cum spiritus sanctus dat se, relatio consurgit, & ad ipsum dantem, nempe patrem cum filio & spiritu sancto, dans enim, siue donator ipse pater est cum filio, & spiritu sancto, & ad recipientem, non enim potest aliquid dici datum, nisi ab aliquo, & alicui detur, ipsa tamen relatio mutationem affert non quidem danti, sed ei cui datur.

★ QVÆSTIO. I. ★

Vtrum relationes conuenientes Deo ex tempore sint reales?

O C L O C O
tria sunt capita ex
cutienda, Primum
caput est, an ne
relatio distinguatur
à rebus abso-
lutis, siue à fun-
damentis, secun-
dum caput est, quenam sint illa, quæ in
relatione reali requirantur. Tertium de eo
est, de quo queritur.

¶ Primum disputationis
caput.

DE re proposita extat tres doctorum hominum sententiae, quarum duas sunt extremæ, altera vero media inter illas duas extremas interiecta. Sunt enī qui omnem relationē omnino distinguant à fundamento proximo, alij non distinguunt, alij vero quasdam distinguunt, quasdam vero minime distinguunt.

Prima opinio di
stinguēs
relationē
a funda-
mēto pro
Ac prima quidem opinio his argumen-
tis persuadetur. Si relatio esset idem funda-
mēto, omnia entia erunt realiter ad aliquid,
cōsecutio patet, quoniam quilibet res fun-
zūmo.
dat aliquam relationem.

Secondo, illud non est idem alteri quod ipsum potest remanere sine illo, at funda-
menta relationum manet, sublatis relatio-
nibus, etenim album manet sublata simili-
tudine, igitur, etcæt.

Tertio, eadē numero res esset realiter enti-
tas duorū formaliter oppositorum, diiden-
tium totam latitudinem entis, nempe idē
esset secundū rem absolutum, & relatum.

Item quarto, eadem res daret duo esse op-
posita simul, ad se videlicet, & ad aliud.

Quinto, nullum finitum perfectè cōinet formaliter, aut virtualiter opposita, hæc si-
quidem continentia arguit infinitatē fun-
damenti, at relationes multæ sunt formaliter
oppositæ, ceu similitudo, & dissimilitu-
do, hæc autem possunt in eodem fundamē-
to creare contineri, igitur fundamentū eis-
dem n. inimicē identificatur.

Sexto, contenta in aliquibus per identita-
tem magis differunt in continentibus ma-
gis inter se differentes, at relationes non
magis differunt incontinentibus magis inter se differentibus, relationes igitur non cō-
tinentur in fundamentis per identitatem.
Minoris probatio. Duæ relationes fundatæ
in rebus duorū generum, velut æqualitas, &
similitudo, æqualitas siquidem in quantita-
te, similitudo vero in qualitate fundatur, mi-
nus differunt, quam duæ relationes funda-
tæ in re unius generis, veluti actio, & simili-
tudo in calore, nam illæ superiores relatio-
nes sunt eiusdem ordinis, hæc vero posterio-
res non itidem, igitur, etcæt.

Septimo, relationis est alia res à suo fundamēto, igitur & realis, cōsequētia patet,
quia vtraq; relatio est mod⁹ sui fundamēti.

Octavo, fundamentum est causa suæ re-
lationis, sic enim relatio pullulat ex funda-
mento, sicut ex arbore fructus pullulat, non
est igitur relatio idē suo fundamento. Con-
secutio patet, quia nihil idem est causa &
effectus respectu eiusdem.

Postremo relatio est essentialiter accidēs,
ergo relatio est res cui per se debetur inesse,
quia accidentis esse est in esse, habet igitur
relatio proprium esse in, igitur inesse simi-
litudinis distinguitur ab inesse albedinis.

Huic tamen sententia illud primum ad-
uersatur, quia ita eveniret ut aduentu simi-
litudinis album mutaretur, vt pote quia ac-
quiriretur esse formæ simplicis de nouo. Se-
cundo illud aduersatur, quia illius formæ ac-
cessu subiectum fieret compositius, ex quo
subinde sequeretur vt fieret immensæ cō-
positionis, cum eadem numero albedo pos-
sit fundare infinitas relationes similitudi-
nis, & dissimilitudinis.

Ad primum respondent huius opinionis authores, quod albo solo existente in esse similitudinis neque omnino est, neq; omni-
no non est, est quidem incomplete, non est vero complete. Suspiciunt siquidem huius sententia authores, nondum apposito ter-
mino, ceu coalbo, similitudinem habere esse incompletum, non ex defectu fundamen-
ti, sed ex defectu termini,
Apposito vero termino resultat continuo
esse ad, quo resultante completur, & fit quasi
proles fundamenti in quo inerat tanquam
in radice. Ita relationis actualis aduētu nul-
la fit subiecti mutatio.

Ad secundum respondent, illud esse om-
nino necessarium, siquidē relatio realis ha-
bet proprium esse in.

Hanc sententiam defendunt Alfonsus
1.d.30. Caietanus 1. p. quest. 28. art. 2. quam
eandem assignandam putat Diuo Thomæ.
Ac D. Thomam sensisse relationem distin-
guitur à fundamento his argumen-
tis Caietanus voluit esse confectum.

De senten-
cia D. Tho-
mæ rela-
tio distin-
guitur à
fundame-
to, reali-
ter quidē
secundum
aliquos.

DISTINCTIONIS XXX.

Thomis- Primum quia. i. p. q. 28. art. 2. D. Thomas in-
tas, for- quit relationem in creaturis hoc differre à
malirer vero secū relatione divina, quia quod invenitur præ-
dū alios. ter contentum in significato formalis rela-
tionis est alia res, in diuinis autem mini-
mè, atqui fundamentum non continetur
in significato formalis relationis, est igitur
alia res à relatione.

Præterea, idem D. Thomas de potentia. q.
8. art. 2. ad 1. inquit nullam substantiam esse
posse idem realiter quod relatio, relatio igitur
in substantia fundata distinguitur realiter
à fundamento, cuiusmodi est relatio
similitudinis, & identitatis specificæ.

Ad hac D. Tho. 12. Metaphys. lib. 4. ait
relationem habere esse tenuissimum, ac de-
bilissimum, ut quæ non solum sit in alio,
sed etiam ad aliud, igitur relatio non est
res eadem fundamento. Consecutio firma
est, quia alioqui eadem res esset seipsa de-
bitor, siquidem fundamentū est magis ens.

Postremo, Diuus Thomas fundamento
attribuit causalitatem relationis, non sunt
igitur idem relatio, & fundamento.

*syluester
in confia-
to. q. 28.*

Alijs visum est, nempe Sylvestro in con-
flato, Diuum Thomam hoc non sensisse,
sed oppositum potius, nempe relationem
non distingui realiter à suo proximo fun-
damēto, licet formaliter distinguatur. Por-
rò fuisse eam Thomæ sententiam colligat
ex doctrina ipsius tradita in logica ab eo
conscripta. Sic enim ait cap. de ad aliquid.
Non est intelligendum quod similitudo So-
cratis sit aliqua res in Socrate alia ab ipsa al-
bedine existente in Socrate, sed solum est
ipsa albedo Socratis, ut se habet ad albedi-
nem Platonis sicut ad terminum. Alioqui
si similitudo esset alia res, nullo modo pos-
set aliquis fieri similis sine sui mutatione,
non est igitur similitudo alia res ab albedi-
ne. Est tamen distinctio formalis inter re-
lationem, & fundamento proximum, si-
cūt distinguitur conceptum relativum à con-
cepto absolute. Nam cum quantitas peda-
lis sola est in mundo, & subinde gignitur
altera pedalis, non sit aliqua varietas in
præcedente, sed præcedens efficitur nono-

modo conceptibilis: concipitur enim iam
ut æqualis, cum prius sic non conciperetur.

In hac eadem sententia est Heruæus. i.
d. 30. quæst. i. Eius igitur sententia his dñ-
bus propositionibus explicatur. Prior pro-
positio. Relatio quantum ad id quod dicit
intrinsece, & ponit in subiecto non distin-
guitur à fundamento, sed est eadem res,

differens à fundamento re connotata. Nam
connotat terminum, quem non connotat
illa res ut fundamento. Itaque albedo
& similitudo sunt una & eadem res, quæ
ipsa res prout habet alterum album coexi-
stens dicitur similitudo. Sic etiam super-
ficies & locus est eadem res, quæ ipsa res
prout est terminus corporis intrinsecus dici-
tur superficies, prout vero est terminus corpo-
ris continentis extrinsecus, dicitur locus.

Posterior propositio. Relatio quantum
ad id quod connotat dicit rem aliam à fun-
damento. Connotat enim terminum ad
quem refertur, quem ipsum non ponit in
fundamento, sed externe ipsum adsigni-
ficat. Porro utraque propositio hoc argu-
mento ostenditur. Relatio non differt à
fundamento, nisi quantum ad illud quod
secernit ab absoluto, differt autem ab ab-
solute solum per terminum quem inclu-
dit, igitur relatio quantum ad id quod est,
quodque ponit in subiecto quod denomi-
nat, non differt à fundamento, sed quan-
tum ad id, ad quod est.

Hinc iam colligitur relationem non fa-
cere compositionem cum fundamento.
Nam si compositionem efficeret cum fun-
damento, aut illam efficeret, quoad id quod
intrinsece nominat, aut quoad id quod ex-
trinsece adsignificat, non prius, quia rela-
tio ut sic non est alia rē à fundamēto, non
facit igitur cum eo compositionem, neque
itidem posterius, quia non ponit terminum
in subiecto, igitur, etcet. Si dicas. Relatio
igitur non est simplex quiddā, dicitur quod
relatio quantum ad id quod intrinsece dicit
est simplex quiddam, licet coexigat aliquid
extrinsece.

Quidquid dicant Heruæus, & Sylvester,
ego

Ego puto Diui Thomæ esse opinionem, & sententiam, relationem distingui realiter à fundamento, quemadmodum ex doctrina Diui Thomæ disertissimè confecit, & collegit Cajetanus. Neque obstat doctrina tradita à Diuo Thoma in logica, siquidem multi asserant illum commentarium non fuisse à D. Thoma compositum. Neq; enim præse fert tanti Doctoris granitatem, & eruditionem.

secunda Secunda opinio est eorum, qui relationē opinio à fundamento omnino indistinctā esse assē omnino no distin- runt; quæ eorū opinio hisce argumentis cō- guens re- firmatur. Si relatio esset alia res à fundamē- a funda- to, componeret omnino cum fundamento, at non componit, partim quia si compone- mēto pro- rū. idem fundamentum eslet immensæ cō- positionis, nempe cum possit fundare infinitas relationes, veluti similitudinis & dis- similitudinis, actiui ad passiuum, & passiui ad actiuum. Partim, quia acquirens nouam relationem moueretur, aliter enim se habe- ret nunc, atq; prius, utpote quia acquireret nouam realitatem à se distinctam realiter, & facientem cum eo compositionem. Par- tim, quia aut componeret secundum esse in, aut secundum esse ad, non secundum esse ad, sic enim non significatur ut inhärens, neq; ponit suum terminū in subiecto, neq; itidem secundum esse in, siquidē ut sic non distinguitur contra genera.

Secundo, si relatio distinguitur à fundamen- to, posset Deus cōseruare duo alba, an- nihilata similitudine, siquidem omne prius pōt diuinus absolui à posteriori, ita essent duo albi, inter quæ nulla similitudo interce- deret, id qd est falsissimū, & nō intelligibile.

Tertio, si relatio distinguitur à fundamen- to, illud evenit necessario ut omne agens a- gendo patiatur. Etenim agēdo habet relatio- nem ad passū, quam eandem recipit. Item omne mouens mouendo moueretur. Nam mouens mouēdo recipit aliquam rem in se, quam prius non habuit, nempe respectū no- uū, mouetur igitur; siquidē moueri est aliud nihil, quam aliter habere nunc atq; prius.

Quarto, illud eveniret ut nihil posset re-

ferri ad aliud sine entitate sibi inherente, eaq; à se realiter distincta, atqui Socrates præciso omni alio quod non est ipse, adhuc distinguitur ab hoc equo, & est similis An- tonio in specie, habet igitur adhuc distin- ctionis, & similitudinis relationem.

Quinto, illud quod simul habet esse cum altero, non videtur ab illo re ipsa distingui, atqui relatio simul habet esse cum funda- mento, ut cernitur in relatione dependen- tiæ creaturæ ad Deum, quæ statim ponit posita creatura, itemq; in relationibus cōqua- litatis, & similitudinis, quæ statim ponuntur positis fundamentis, qualitate s. & quan- titate, huiusmodi igitur relationes non vi- dentur distingui à fundamentis. Maior pa- tet ex eo, quia quæ realiter distinguitur di- versis productionibus producuntur.

Sexto, si relatio esset alia res à fundamen- to, relatio haberet proprium esse in, distin- ctum ab in esse fundamenti, veluti simili- tudo haberet proprium esse in, distinctū ab in esse albedinis, consequens est falsum, ita enim eveniret ut genus relationis non es- set simplex, sed veluti compositum ex in, & ad, id quod tamen est absurdum, siquidem primus conceptus cuiuslibet generis primū debeat esse simplex omnino.

Hanc sententiam defendunt Egidius d. 26. Heruatus, id. 30. q. 1. Henr. quodlib. 9. q. 3. item quodlib. 5. q. 6. Syluester in concla- to. q. 28. item multi alij, estq; vulgarior, & receptior sententia.

Doctissimus Scotus, & Durādus alias pu- scotus & tant distingui, alias non item. Ac Scotus. 2. Durādus d. 1. q. 5. duo genera inducit relationū qua- relationū alias dis- rum alia amitti possunt manente funda- ringunt à fundame- mento, quæ eadem etiam posito fundamē- to, alias non ite. to nō statim acquirūtur, ut relationes cōqua- litatis & similitudinis, sunt aliae, quæ ut cōm fundamento statim acquirūtur, ita manen- scoti opī nio expli- te fundamento perinanent, neq; possunt cari du- interire posito fundamēto, cuiusmodi sunt abus pro positionai relationes creaturæ ad ipsum Deum & re- bus. latio totius ad suas partes.

Illud igitur prius relationum genus putat Scotus re ipsa distingui à fundamento, hoc

DISTINCTIONIS XXX.

vero posterius non idem. Mōuetur autē Scōtus, & adducitur hac pōtissimū ratione, quoniam cōtradicō est via ac ratio cōcludendi distinctionē, etenim recte sequitur, A existēte, B non existit, igitur A non est B, atqui albedine existēte similitudo non existit, veluti si esset vnicū duntaxat albū, & quantitate existente æqualitas non existit, ceu si esset vniū duntaxat pedale, similitudo igitur nō est idē quod qualitas, neq; æqualitas est idē quod quantitas. Quemadmodum autē contradictionē est via ac ratio conclūdendi distinctionē: sic etiam impossibilitas recipiēdi contradictionē est via ac ratio efficiendi, & obtinendi identitatem. Recte enim sequitur A non potest existere sine B, igitur A est B, cum igitur creatura esse non possit sine relatione ad Deū, alioqui esse posset sine Deo, id quod tamen est falsissimum, quia dependentia ad primum est essentialissima, sequitur profecto ut relatio creaturæ ad Deum sit idem realiter quod ipsa creatura.

Confirmatur, quia quod lapis non possit esse sine relatione ad Deum, id proveniat necesse est aut ex identitate, aut ex prioritate, aut ex similitate naturæ: non ex prioritate naturæ, namque relatio non est prior natura, neq; itidē ex similitate, neq; enim simul est natura necessario, provenit igitur ex identitate, est igitur relatio dependentiæ lapidis ad Deum idem quod lapis.

Obijci, contra potest ex Augustino .5. de Trinitate ita dicente, in rebus creatis quod non secundū substantiā dicitur, restat ut secundum accidentis dicatur. Quibus ex verbis aperte colligitur omnē in rebus creatis relationē esse accidentis: ex quo subinde efficitur ut non solum illa relatio quæ amittit potest manente fundamento, verum etiā relatio dependentiæ creaturæ ad Deum sit accidentis, nullaque proinde relatio sit idem quod suum fundamentum.

Respondeat Scōtus loco supra citato duabus propositionibus. Quarum hæc est prior. Relationes creaturarū ad illa, ad quæ essentialiter dependent, non sunt accidētia, etenim ipsa essentialis dependentia non est ac-

cidens ipsi A, idēst, est idē realiter quod A.

Posterior propositio. Relationes creaturarū ad illa, ad quæ non essentialiter dependent, sunt accidentia, prout accidentis distinguuntur contra substantiam. Porro quod ad authoritatē Augustini attinet, sic putat Scōtus Augustini sententiam exponendā, idēst non prædicatur in quid, quēadmodum prædicantur attributa essentialia, sive substantia- lia, & præterea est mutabile, non quidē manente fundamento, sed per mutationē fundamenti. Quæ posterior conditio abest à diuinis relationibus. Ita Scōtus relationes crea- turæ ad Deū censet esse mutabiles, mutatur enim mutatione fundamenti, non tamen amissibiles, ut quæ manente fundamento amitti non possint quemadmodum cæteræ relationes. Hæc in summa est Scōti senten- tia, & opinio.

Durandus. I. d. 30. q. 2. posita distinctione sub inde ponit duas conclusiones. Distin- Durandi opinio.
ctio est huiusmodi. Relatio accipitur duobus modis, vno modo pro respectu reali cō- sequente suum fundamentum, idque vel per se vel per accidentis, per se quidē quemadmodum esse in alio consequitur naturam accidentis, & per se existere consequitur naturam substantiæ: per accidentes vero, quemadmodum tangi, & tangere, quæ ipsa accidunt corporibus ijs, quæ se se omnino attingunt. Altero modo accipitur relatio pro denomi- natione respectiva sumpta ex multis, veluti similitudo, quæ sumitur ex albedine haben- te alteram albedinem sibi coexistentem.

His ita prædictis duplex iam conclusio subiicitur. Prior cōclusio. Relatio priori modo sumpta distinguuntur realiter à fundame- to. Probatio. Illa, quæ possunt re ipsa distrahi, & separari, ita quod vnum existat sine altero, re ipsa differunt, atqui relatio accepta priori modo, & suum fundamentū sunt huiusmodi, differunt igitur realiter. Maior patet, quia non est alia efficacior ratio ad efficiendā distinctionem inter aliqua, quam contradictionē. Nam quod idem ens realiter sit, & non sit repugnat primo principio. Mi- nor ostenditur. Quemadmodum se habent modus

modus essendi in se & in alio ad ea, in quibus fundantur, ita etiam modus essendi ad aliud, ad illud in quo fundatur, at modus essendi in se & in alio realiter possunt separari ab ijs, in quibus sunt dantur, ac de modo quidem essendi in se, patet in natura humana Christi, quæ ut sit substantia, non tamen per se existit, de modo vero essendi in alio patet in sacro sanctæ Eucharistia accidentibus, quæ in alio minime existunt, ergo modus similiter essendi ad aliud, qui idem est respectus realis potest à suo fundamento ripsa distrahi, ac separari, differt igitur re ipsa à suo fundamento.

Non tamen efficit cum eo compositione, siquidem modus rei non facit compositionem cum re, iam autem respectus realis consequens fundatum est modus realis essendi rei. Major hinc intelligitur, quoniam realitas faciens compositionem cum altera est res habens modum, & non solum est modus, at modus rei est modus solum, & non res habens modum, alioqui esset processus in infinitum, non facit igitur compositionem cum re. Ita de sententia Durandi relatio non est res habens modum, sed modus rei tantum.

Posterior conclusio. Relatio sumpta posteriori modo, hoc est, pro denominatione respectiva alicuius subiecti de sumpta ex multis non distinguitur à suo fundamento, quandoquidem talis relatio non est res, quæ sit essentialiter respectus, sed est sola denominatio respectiva profecta ex multis. Ex quo fit ut similitudo sit idem secundum rem quod albedo, differunt tamen similitudo & albedo re connata. Namque album ut simile connotat alterum coalbum, quod ipsum non connotat album ut sic, sit etiam ut denominatio similitudinis proficiscatur non solum ex albedine, quæ est in Platone, sed ex ea etiam quæ inest in Socrate.

Hoc posterius relationis genus existimat Durandus pertinere ad prædicamentū ad aliquid distinctum contra cætera prædicamenta, tametsi illa denominatio respectiva non sit realis respectus existens in rerū

natura. Namq; diuisio entis in decem prædicamenta, non est diuisio entis in decem genera distincta secundum formales eorum rationes, sed secundum varios prædicandi modos. Iam autem non est necesse ut quod importatur formalis prædicatione, sic aliquid realiter distinctum ab alijs omnibus rebus. Namq; eadem res secundum se accepta, & cum altera, potest variare figuram prædicationis multis modis.

Exposuimus varias de re proposita sententias, supereft, ut quæ sit probabilius, quæque Aristot. sensu, & doctrina sit magis consentanea, exponamus.

Hac igitur prima statuatur de re proposita propositio. Quælibet supra dictarum, & expositarum opinionū multum habet probabilitatis. Etenim ad quamlibet illarū assertandam suppetunt vehementes, & efficaces rationes, habet igitur quælibet illarum opinionum multum probabilitatis.

Secunda propositio. Opinio dicens omnē relationem distinguī à fundamento est cū Aristot. sensu, & doctrina maxime consentiens. Nam primum Aristot. in Categorij cap. ad aliquid ipsum definiens, sic ait. Ad aliquid sunt, quæcunq; hoc ipso, quod sunt, ad aliud sunt, atqui fundamentū hoc ipsum quod est, non est aliud: est igitur aliud esse fundamenti, & aliud ipsius relationis de sententia Aristot. at quæ differunt secundū esse, differunt secundum rem: est igitur relatio res alia à fundamento.

Deinde Aristot. 12. Metaph. docet non esse eadem principia substantiæ, relationis, qualitatis, quantitatis, & aliorum generum, ex quo illud consequitur relationē esse rem aliam à fundamento: alioqui falsum diceret Aristot. Nam eiusdem rei sunt eadem principia.

Postremo apud Aristot. fundamenta relationum sunt substantia, qualitas, quantitas, actio, & passio, ut patet, 5. Metaph. igitur relatio ab ijs omnibus distinguitur, cōsequentia patet, tum quia relatio ab ijs pululat, & nascitur, quod nascitur autem distinguitur ab eo, ex quo nascitur. Tum quia

opinio
distinguēs
quælibet
relationē
a funda-
mēto, est
Arist. sen-
sui & do-
ctrinæ ma-
gis consen-
tanea.

DISTINCTIONIS XXX.

relatio in divisione entis realis contra huc dividitur, est igitur relatio ens reale ab illis omnibus distinctum.

Confirmatur, quia si realitas relationis esset realitas sui fundamenti, relatio esset ens absolutum, siquidem realitas fundamenti sit ens absolutum.

Tertia propositio. Supradictarum opinio-
num, quartum vna relationes omnes distin-
guit realiter à fundamento, alia vero nul-
las, alia autem quasdam à fundamento se-
ceruit, quasdam vero minime, illa est proba-

Opinio
media est
probabi-
lor.

bilior, quæ media inter illas duas extremas intercedit: ac proinde Scotti opinionē maxi-
mè probabilem & amplectendam exi-
stimus. Dicimus igitur omnem creatu-
rā ad Deum relationem esse indistinctam
realiter à fundamento: utpote quia crea-
tura esse non possit sine tali habitudine, & re-
latione, cæteras vero alias distinguui realiter
à fundamentis, utpote quia fundamenta exi-
stere possint sine illis. Porro prius illud re-
lationis genus ut non distinguatur realiter
à fundamento, distinguitur tamen formaliter,
& conceptibiliter etiam apud Scottum.
Nam neq; ratio respectus per se includit for-
maliter rationem absoluti, neq; ratio abso-
luti per se includit formalem rationem res-
pectus, licet absolutum per identitatem con-
tineat respectuum. Ac hoc modo dici potest
decem illa genera, quibus res omnes con-
tinetur esse inter se distincta, quoad scilicet
formales ipsorum rationes, ita quod nullū
ipsorum formaliter alterum includat, licet
per identitatem in existendo, vnum alte-
rum contineat.

Supereft ut argumēta illa diluamis, qui-
bus ostenditur nullam relationem distin-
gui à fundamento.

Ad primum igitur argumentum respon-
detur concedendo sequelam. Nam relatio
cum habeat proprium esse in, distinctum ab
in esse sui fundamenti, sequitur omnino ut
componat cum fundamento. Iam autem
ad primam improbationem respondetur,
quod quemadmodum Socrates vna albedi-
ne est fundamentaliter similis omni albo,

sic etiam vna similitudine est formaliter si-
milis omni albo. Cōtra, sequeretur ut idem
numero corruptum remaneret, id quod est
omnino impossibile. Consecutio firma est.
Nam corrupto & è medio sublatō albo A,
iam desit similitudo B, ad ipsum, quem
admodū sublatō filio, Ioannes non est pater
ip̄sos, tamen relata vt posita se ponat, ita sub-
lata se tollunt, at perte adhuc manet simi-
litudo, siquidē vna est duntaxat, per quam
hoc albus est simile omni albo: igitur idē
numero corruptum manet. Dicimus albu
B, vna similitudine adæquata esse simile
omnibus coalbis, in adæquate vero assimi-
latur singulis. Sublatō igitur quolibet al-
bo, tollitur partialis habitudo ad quodlibet
album, non tamen similitudo simpliciter,
siquidem hæc est vna duntaxat. Si tamen
cætera alba tollerentur, iam omnino tolle-
retur similitudo. Hinc collige ad corruptio-
nen relationis in uno termino non neces-
sario consequi interitum relationis in alte-
ro, sed ad interitum omnium.

Ad secundam vero improbationem respon-
pondeatur negando sequelā: tum quia illud
est verum in absolutis, etenim acquirens
nouam realitatem absolutam à se distinctā,
& faciente cum eo compositionem moue-
tur, tum quia non acquiritur noua res, sed
quæ præfuit in potentia efficitur in actu. Fa-
cto enī albo in occidente non acquiritur
noua relatio in albo existente in oriente, quæ
non præfuit: sed relatio præexistens in po-
tentia traducta est ad actum. Quocirca no-
tandum quod dans formam, dat etiā om-
nia consequentia ad illam formam, simili-
tudinē sub esse tamen potentiali, quæ
tamen ipsa similitudo potentialis efficitur
actualis altero acquirente eandem specie
qualitatem. Nam ut relatio sub esse poten-
tiali existens ad actum traducatur, hoc solū
requiritur ut terminus ponatur in actu. Nulla
igitur noua res acquiritur, sed quæ pre-
fuit sub esse potentiali efficitur in actu, ter-
mino

Diluūtur
argumen-
ta quibus
ostende-
batur nul-
lam rela-
tionē di-
stingui à
fundame-
to.

mino dūtaxat in actu posito. Ex quo sit subinde ut acquirens actualem respectum minimè mutetur.

Ad tertiam vero improbationem dicitur relationem componere secundum esse in, quod ipsum distinguitur ab esse in sui fundamenti, vti iam diximus.

Ad 2. Ad secundum, sunt qui ita respōdeant ut hypothesim admittant, nempe posse diuinitus duo alba conseruari anihilata similitudine, siquidem omne prius possit diuinitus absolui à posteriori, negandam tamen putant illationem. Nam et si inter illa duo alba non intercedat similitudo formalis, intercedit tamen similitudo fundamentalis.

Aptius respondet negatione sequela, nempe quod duo alba esse possunt inter quē solui pōt nullā intercederet similitudo formalis, cū vero dicitur, Deum per absolutam potentiam possere conseruare prius interim sublato eo, quod est posterius, negatur illud in toto genere rerum. Nam et si Deus possit efficere quodlibet prius sine posteriore, cū vnitatē sine dualitate, non tamen omne prius sine omni posteriore citra contradictionē. Nam creatura est prior dependētia relatiua eiusdem ad cretorem, non tamen potest fieri ut sit creatura sine tali dependentia saltim negatiua: ut iam docebimus. Item duæ vnitates sunt priores dualitate, non tamen fieri potest ut sint duæ vnitates citra dualitatē. Item linea est prior sūa rectitudine, & curvitate, non tamen esse potest linea, quin sic recta, aut inflexa. Ad eundem etiam modū non est factu possibile ut sint duo alba, quin sint non solum fundamentaliter, verū etiam formaliter similia. Posito enim termino necessario, necessitate absoluta, cuius oppositū implicat repugnantia, ponitur relatio actua līs ititer illa: nempe inter relatiuum, & suū terminum.

Quoniam vero diximus, non posse fieri ut creatura sit sine dependentia ad Deum, saltim negatiua, id ut melius intelligatur notandum est, dependentiam creaturæ ad cretorem posse accipi duobus modis, uno modo positivè, altero modo negatiuè. De-

pendentia creaturæ ad Deum positiva, est habitudo quædam realis positiva, per quam creatura actu refertur ad Deum. Dependētia vero negatiua est impossibilitas existendi sine Deo. Sunt ergo qui dicāt, ut est apud Alfonsum. 1. d. 30. posse Deū absoluere creaturam à dependentia positiva, non tamen à dependentia negatiua, Deus enim efficerre non potest quin creatura ad sui existentiam necessario Deum requirat, non tamen iam inde consequitur ut creatura sit Deus. Nam quod lapis non possit esse sine Deo, non est in causa aut prioritas, aut simultas, aut identitas, sed necessaria coexistētia creaturæ cum créatore.

Alfonius tamen putat ab vtraq; dependentia non posse absoluere creaturam, non tamen inde colligi affirmat identitatem illius respectus cum fundamēto. Nam quod creatura non possit esse sine tali respectu, non est in causa aut identitas, aut prioritas, aut simultas, sed necessaria sequela posterioris ad prius. Vnde apud Alfonsum illa cōsecutio minus firma est, A non potest esse sine B, igitur A, est B. Nam linea esse non potest sine rectitudine, & curvitate, non tamen linea est sua rectitudo, aut curvitas, neq; rectitudo identificatur linea. Neq; est, inquit, ut aduersarius euadat dicens, linea esse posse sine vtrouis disiunctim, non tamen sine vroque cōiunctim. Nam aut Deus pōt efficere ut linea sit sine omni eo, quod inest in linea, & ab ea re ipsa distinguitur, aut secus: si potest, igitur potest efficere ut sit linea, quæ neq; sit recta, aut inflexa, id quod videtur factu impossibile, sin secus, igitur illa propositio non est vniuersaliter vera, nempe posse omne prius per diuinam potentiam absolui à posteriori, vti iam diximus. Ceterum ad concludendam diversitatem sufficit, quod linea esse possit sine vtrouis disiunctim, id quod tamen non habet locum in dependentia positiva, sine qua esse nullo modo potest creatura. Nam esse creaturā, & non esse actualem quendam respectum ipsius ad Deum, est impossibile.

Ad tertium negatur sequela tam prior, **Ad 3.** quam

DISTINCTIONIS XXX.

quam posterior, tum quia agens ipsum, ac mouens nullam rem recipiat, quam prius non habuit, etenim relatio consequens præfuit cum in agente, tum in mouente, si minus subesse actuali, certè subesse potentiali. Tum, quia concessò quod noua realitas acquiratur & recipiatur, nòtamen iam inde cōficitur vt aut agens agendo patiatur, aut mouens mouendo moueatur, siquidem acquiritur & recipitur noua realitas respectiva, non absoluta. Hæc enim terminat per se actionem & motum, illa non item.

Ad 4. Ad quartū negatur similiter sequela, firma tamen esset consecutio, si omnis relatio distingueretur à fundamento. Iam autem genus est quiddam relationum indistinctū realiter à fundamento, in quibus relatiū refertur sine realitate sibi inhærente, & à se realiter distincta. Creatura enim vt sic referatur ad creatorem relatione dependentiae, quæ tamen non est inhærés sibi, & à se realiter distincta.

Ad 5. Ad quintū dicitur, illud esse verū, cum illud per se terminat generationem, secus si per accidens, & ex consequenti sic autem res habet in proposito. Nam generatio per se terminatur ad fundamentum, per accidens vero & ex consequenti ad relationem consequentem. Iam autem quæ realiter distinguuntur diuersis productionibus producuntur, si æquè primo, & per se generationem terminat.

Ad 6. Ad sextum dicitur, relationem, quantum ad id quod dicit intrisece esse simplex quiddam faciens compositionem cum fundamento, licet coexigat aliquid extrinsece. Ita absolutum est primum disputationis caput.

¶ Secundum disputationis caput.

Secundo loco sumpsimus exquirendum quænam sint illa quæ in relatione reali requiruntur. De re proposita variae existant eruditorum hominum sententiae. Diuus Thomas. i.p.quest. 42. ad 4. In relatione reali duo maxime requirit, nempe & quod fundamentum realiter distinguatur, & quod non fundetur illa relatio super al-

teram relationem. Ita paternitas & filiatio, relationes sunt reales, nam & virtus generatrix, quæ est ipsarum fundamentum, non est paternitas, aut filiatio, & ita opponuntur relatiū vt seipsis opponantur, non media aliqua oppositione, alia à paternitate, & filiatione. Adiungit D. Thomas. i.p.q. 13. art. 7. ad illa duo, ordinis etiam unitatem inter extrema: vt scilicet extrema sint eiusdem ordinis.

Caterum prima illa cōditio, quam Diuus Thomas requirit, refellitur à Scoto. i.d. 31. q. 1. Item à Durādo. i.d. 30. q. 3. ita siquidem eueniret, vt paternitas, & filiatio in diuinis nō essent relationes reales. Nam aut essentia est fundamentum, aut relatio, si essentia, non sunt igitur relationes reales. Porro tertia conditio refutatur à Durando. i.d. 30. quest. 3. Nam esse eiusdem ordinis, vt Heruæus interpretatur, nihilest aliud, quam vtruncq; relatorū esse aut in genere, aut extra genus. Iam ergo ita argumentatur Durandus. Limitatio ad genus, & illimitatio id solum efficiunt, vt ea, de quibus dicūtur, vel quibus attribuuntur, differant vniuoce, hoc est non vniuocētur sub aliquo vniuoco, non tamen efficiunt, vt vnum ipsorum sit res naturæ, alterū vero res rationis, id quod cernitur in sapientia creata, & increata, quæ vtraq; est res naturæ, tametsi vnum illorum sit limitatum, alterum vero illimitatum.

Adde, quia si in relatione reali requiriatur vt extrema sint ordinis eiusdem, illud profecto eueniret, vt relatio creaturæ ad Deum non esset realis, siquidē extrema non sunt ordinis eiusdem.

Sunt alij Diuī Thomæ studiosi, qui hanc ordinis unitatem interpretentur eandem in vtroque extremo rationem referibilitatis, vel secundum speciem vt in relatiis primi generis, vel secundum genos vt in relatiis secundi generis, ita fit vt relatiua tertij generis, quæ se habent per modum mensuræ, & mensurati, non sint quoad vtruncq; extremū res naturæ. Etenim scientia refertur ad scibile relatione reali, at scibile ad scientiam, non item. Nam ratio referendi ipsius scientie,

In relatione reali quærequi
tantur.

ad

ad scibile est apprehensio scientis, quæ est in scientia non in scibili, siquidem scibile sit extra ordinem esse intelligibilis. Hæc tamen expositio nondum effugit reprehensionem, quia ita fieret ut relationes secundi generis, quæ fundantur in actione & passione non essent reales, nempe quia in utroque extremitate minime reperiatur eadem ratio referendi, namq; ratio referendi in agente est virtus activa, in paciente vero virtus passiva. Neq; itidem scientia referretur relatione reali ad scibile, quandoquidem in utroq; extremitate eadem ratio referendi non conspiciatur.

Sunt qui hanc ordinis unitatem ad dependentiam mutuam referant: sicque interpretatur D. Thomam, Thomas Argentina Augustinianus. 1. d. 30. q. 2. Huic tamen expositioni illud contra obijcitur: quia aut sermo est de dependentia causalium, aut relativa: si de causalium, igitur relationes secundi generis non sunt reales, nam ut causatum pendeat à causa, non tamen contra, sed de relativa: efficitur profecto ut omnis relatio sit realis, nam relatio rationis aquæ coexigit terminum, atq; relatio realis.

Durodus. Durandus. 1. d. 30. q. 3. præcisam, & adæquatam realitatis relationum causam in eopositam esse tradit ut unum extremitum coexigat alterum necessario ex natura sui fundamenti, quemadmodum patet in motu, & mobili. Namque motuum coexigit mobile ex natura virtutis motuæ, quæ fundat relationem motu ad mobile, & id quod moueat requirit necessario. Obijci tamen contra potest. Aequalis relatione reali refertur ad alterum aequalis, & tamen illa mutua coexigentia non proficitur ex natura fundamenti, non enim quantum ut sic, necessario requirit alterum conquantum.

Præterea, quemadmodum relatio realis ex natura fundamenti requirit extrema, ita etiam relatio rationis ex natura fundamenti extrema coexigit, igitur vel nullæ sunt relationes rationis: vel certe realitas relationis non consistit in coexigentia extremitum ex natura fundamenti.

Scotus. 1. d. 31. q. 1. docet in relatione reali scotus: quatuor requiri, nempe extrema realia, distinctionem realem extremitum, fundatum reale, & quod illa relatio conueniat extremitis ex natura extremitum: non tamen ex operatione intellectus unum extremitum cum altero comparantis. Defectu primæ, & secundæ conditionis relatio eiusdem ad se ipsum non est realis: siquidem illa relatio inter extrema reipsa distincta minime intercedat: defectu tertiaræ conditionis relatio identitatis unius individui ad alterum individuum non est realis, quandoquidem unitas specifica fundans tales relationes non sit realis. Postremo defectu quartæ conditionis relatio scibilis ad scientiam non est realis: siquidem illa habitudo conueniat objecto scibili per actionem intellectus co-intelligentis rem scibilem tanquam extremitum terminans relationem scientiæ ad illud. Obijci contra potest. Relatio aequalitatis in diuinis est relatio rationis, solæ enim relationes originis sunt reales, & tamen illa quatuor à Scoto enumerata eidem conueniunt, aliquid ergo præterea desideratur.

Quocirca nos dicimus illis quatuor conditionibus, quas Scotus in relatione reali requirit, esse adiungendam quintam, quæ realitatem relationum compleat, est autem ea ut extrema realiter distinguantur, prout terminant relationem, & habitudinem unius ad alterum.

Est igitur relatio realis illa, quæ habet extrema realia, & realiter inter se distincta prout terminant illam habitudinem, quæque habet fundamentum reale, & conuenit extremitis ex natura extremitum, non itidem ex actione intellectus unum extremitum cum altero comparantis.

Est hoc loco magnopere annotandum tria esse relationum genera, quædam enim sunt relationes, quæ in utroq; extremitate sunt res naturæ, sunt aliæ, quæ in utroq; extremitate sunt res rationis. Aliæ vero, quæ sic se habent ad extrema, ut in uno extremitum sint res naturæ, in altero vetores rationis. Illæ sunt puræ reales, tertiae sunt puræ rationis, mediæ

Relatio
realis que
sit.

Relatio -
num tria
sunt gene
ra, quæ
dam sunt
pure &
omnino
reales,
quædam
omnino
rationis
quædam,
vero me
dia.

Vero

DISTINCTIONIS XXX.

vero partim reales, partim rationis. Illæ relationes sunt pure reales, quæ consequuntur fundamenta realia, ita quod non pendeant ab intellectu neq; effectiuè, neq; obiectiuè. Illæ sunt pure rationis, quæ cōsequuntur apprehensionē intellectus: ita quod pendeant ab intellectu cum obiectiuè, tum effectiuè, ut genus & species. Illæ media intercedunt, quæ reperiuntur in extremis, quæ nō sunt ordinis eiusdē, ut scientia, & scibile. Nam sciētia suaptè natura ordinatur ad scibile, & scibile, id est, res ad quam scientia ordinatur, secundum se spectatum est extra hunc ordinem. Hoc genus tertium pendet ab intellectu non quidē effectiuè, sed obiectiuè solū. Etenim alteri extremorum conuenit habitudo, quatenus apprehenditur ab intellectu ē terminus habitudinis alteri⁹ ad ipsum. Hinc effectum est ut Aristot. s. Metaphys. dixerit hæc esse in relatis, non quia ipsa referantur ad alia, sed quia alia referantur ad ipsa, id est quatenus terminat habitudinem aliorum ad ipsa. Verbi causa, habitudo veritatis prædicati ad subiectū, effectiuè quidē est à rebus cognitis, obiectiuè vero ab intellectu, siquidē à rebus nascitur ut cognitis.

Opinio illorum qui assertione non esse ens extra animam. Quoniam vero hæc secundi capituli disputatio vniuersa huc pertinet, ut ostendamus esse aliquas relationes reales, quæ ipsæ ab intellectu neq; effectiuè, neq; obiectiuè dependent, non putauimus præterea nndam, sed exponendam potius, & refutandā quorundam opinionē, qui constanter affirmant nullā omnino esse realiter relationem, ut pote quia nullam relationem creatam existiment esse ens extra animam, quantū ad id quod formaliter importat, id quod persuasum nobis esse volunt singula relationū genera persequendo.

Relationum igitur genus quoddam fundatur super numerum ut duplum, & dimidium, multiplex, submultiplex, triplū, subtriplū, quod genus relationum non esse aliquid in re sic ostendunt. Si relationes huiusmodi essent aliquid in re, eueniret profecto, ut infinitæ actu relationes essent in linea. Nam data quavis linea ipsa est dupla

ad suum dimidium, & tripla ad tertiam sui partem, cumq; linea sit diuisibilis in infinitum, sequitur ut in infinitæ actu relationes sint in linea. s. dupleitas, tripletas.

Sunt aliæ relationes, quæ fundātur in uno ut æqualitas, similitudo, identitas, hæ similiiter non sunt res naturæ, alioqui daretur actu rerum infinitas, nam unus homo potest esse similis infinitis rebus, si ergo quilibet similitudo est res actu inessent in homine infinitæ actu realitates.

Adde, quia si æqualitas est res existens in quanto, & similitudo res existens in qualibet, Deus posset conseruare duas qualitates, interim in nihilum redigendo realitatem similitudinis, at hoc est factu impossibile, vñ admissa hypothesi, adhuc intellectus considerans duas albedines, similes eas esse deprehenderet: & considerans duas quantitates, eas aut æquales, aut inæquales reperiret, non est igitur similitudo realitas superaddita qualitati, aut æqualitas, realitas superaddita quantitatī.

Præterea, huiusmodi relationes fundātur in ente rationis. Nam vnitas in quantitate, & qualitate fundans huiusmodi relationes cum esse non possit vnitas numeralis, & individua, siquidē duo quanta, & duo qualia supposito distincta habere non possunt eandem numero quantitatem & qualitatē: sequitur ut sit specifica, hæc autem est vnitas rationis, igitur, etcæt.

Secundum genus relationū, nempe fundatum in actione, & passione, similiiter ostenditur non esse ens reale. Nam illud quod non est productum ab aliquo neq; mediatè, neq; immediatè non est ens extra animam, alioqui aliquid perse ipsum de non esse procederet ad esse, at relatio producentis ad productum est huiusmodi. Nam aut producitur ab ipso producente, aut ab ipso eo quod producitur, aut ab actione producentis trāsciente in productum, aut ab aliqua alia causa externa, ceu à Deo: non à producente, partim quia relatio esset immediatus terminus productionis, partim, quia agens agebat in se actione reali, neque itidem à producto,

ducto, non enim ignis genitus aliquam realitatem imprimat in ignem gignentem: neque filius imprimat paternitatem in patre. Neque itidem ab actione, siquidem actio agentis recipitur in paciente, & nihil attingit actione quod sit a producente, relinquitur igitur ut solus intellectus efficiat habitudinem agentis ad patientem, quatenus videlicet comparat ipsum agens cum paciente.

Tertium porro genus habet se ut mensura ad mensuratum, quomodo se habet scientia ad scibile: hoc genus etiam non esse ens reale in hunc modum ostenditur. Illa habitudo est nulla res, quam fundat nulla res: ac habitudinem scientiae ad scibile fundat nulla res: nam sublato scibili adhuc scientia actu est, & sublato intelligibili adhuc intellectus in actu est, igitur illa habitudo non est aliquid in te.

Argumento porro generali illud ipsum in hunc modum conficitur. Illud non est in rebus quod acquiritur in subiecto nullo agente ipsum attingente, at relatio est huiusmodi. Nam albo existente in oriente, si fiat alterum album in occidente, similitudo aduenit & accrescit albo orientali nulla actione ipsum attingente, non enim albore afficies B, occiduum, sua actione attingit album A, orientale, solus igitur intellectus efficit huiusmodi relationem comparans unum album cum altero.

Ad haec singulatim respondetur. Ad primum igitur respondendo, negatur dari infinitatem realitatum in linea: nam partes lineae ut sint infinitae potentia, non tamen actu. Ex quo efficitur etiam ut relationes sint potentia infinitae, non actu, neque est in modo dari infinitum potentia. At partes lineae actuales sunt finitae, unde & relationes in ipsis fundatae sunt finitae actu.

Ad secundum dicitur quod quemadmodum Socrates una albedine fundamentaliter est similis omnibus albis, ita una similitudine formaliter est similis omnia albo, una in quam similitudine ad aquata, in adaequate vero, eadem similitudine est similis singularis albis. Ex quo efficitur ut corrupto sin-

gulo quoque albo, corruptatur etiam partialis habitudo ad ipsum, non tamen similitudo simpliciter, siquidem haec una erat solu. Quemadmodum etiam in patre habente decem filios, unaq; paternitate adaequata ad ipsos relato, corrupto quoq; filio non corruptur paternitas simpliciter, ut quae sit una duntaxat, sed partialis respectus eiusdem paternitatis ad quemque filium.

Ad tertium dicitur, non posse Deum quilibet duo distincta realiter sic separare ut unum sit altero non existente. Nam pater & filius realiter distinguuntur, & tamen Deus non potest citra contradictionem conservare paternitatem sine filiatione. Quoniam vero ad positionem duorum alborum necessario necessitate absoluta sequitur similitudo, hinc sit, ut albis manetibus non possint consequentes similitudines in nihilum redigi.

Ad quartum dicitur, quod fundamentum aequalitatis singularis non est quantitas specifica, sed singularis. Cum vero dicitur illa esse aequalia, quorum quantitas est una, id huc habet sensum, illa sunt aequalia in quorum quolibet est quantitas non excedens quantitatem alterius: & illa sunt similia in quorum quolibet est qualitas singularis eiusdem speciei cum qualitate alterius. Hoc tamen alibi s. d. 31. accuratius expendetur.